

CONTRATO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 017/2024 - AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e EMPRESA SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA. Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 028/2023, formalizado nos autos do Processo Administrativo n.º 2145/2023 – ALEMA. **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto aquisição de gêneros alimentícios (tipo Polpa de Fruta), para suprir as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de Referência e Proposta Readequada ao valor final da Contratada. **VALOR: 3.1.** O valor global do presente contrato é de R\$ 7.770,00 (sete mil, setecentos e setenta reais). **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 4.1:** As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da ALEMA, para o exercício de 2024, na classificação abaixo: UNIDADE GESTORA: 010101 Assembleia Legislativa; GESTÃO: 00001 Gestão Geral; FUNÇÃO: 01 Legislativa; SUBFUNÇÃO: 031 Ação Legislativa; PROGRAMA: 0621 Atuação Legislativa; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30.07 Gêneros de Alimentação; AÇÃO: 4450 Gestão do Programa; SUBAÇÃO: 023481 MANUTENÇÃO; FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 – Recursos não Vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (POLPA DE FRUTAS). INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: VALOR AUTORIZADO PELO ORDENADOR DE DESPESA À FL. 33, RELATIVO AO 1º PEDIDO. **4.2.** Para cobertura das despesas relativas à aquisição global do objeto deste Contrato, foi emitida, pela Assembleia Legislativa, a Nota de Empenho n.º 2024NE001057, de 09/04/2024, no valor de R\$ 7.770,00 (sete mil, setecentos e setenta reais), à conta da dotação orçamentária antes especificada. **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação na Imprensa Oficial, desde que as despesas referentes à contratação à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU n.º 39, de 13 de dezembro de 2011. **DATA DE ASSINATURA:** 15/04/2024. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Federal 7.892/2023, Lei Estadual n.º 10.403/2015, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações, Lei n.º 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e Resolução Administrativa n.º 955/2018. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – Deputada Iracema Vale - Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão e CONTRATADA – Empresa Solucci Distribuidora & Serviços LTDA, CNPJ n.º 28.742.388/0001-15, representada neste ato por Shâmia Valênia de Sousa Ferreira. São Luís (MA), 19 de abril de 2024. **BIVAR GEORGE JANSEN BATISTA - Procurador-Geral da Assembleia Legislativa**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 012/2024 - CPL/ALEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1443/2023. Pregão Eletrônico N.º 001/2024 – CPL/ALEMA. OBJETO: Registro de preços para a realização de tarefas executivas sob o regime de execução indireta, com e sem dedica exclusivo de mão de obra, com fornecimento, materiais, equipamentos e insumos, para atender as necessidades desta Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 3.354.999,12 (três milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e doze centavos). **PARTES:** Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA e a empresa Infinity Locação Serviços e Gestão LTDA, inscrita sob o CNPJ n.º

23.098.439/0001-02. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de abril de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr (a). Iracema Cristina Vale Lima, Presidente da ALEMA e o Sr (a). Felipe Costa Duailibe, Representante Legal da Empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: INFINITY LOCAÇÃO SERVIÇOS E GESTÃO LTDA
CNPJ: 23.098.439/0001-02
ENDEREÇO: RUA DAS SUCUPIRAS, N.º 28, BAIRRO JARDIM RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA
TELEFONE: 98 9166-9120
E-MAIL: comercial@infinitysercos.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: Felipe Costa Duailibe
CPF: 033.xxx.xxx-26
CNH: 03xxxxxxxxx9 DETRAN-MA

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

1. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Lote 01						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Vlr. Unit	Vlr/Mês	Vlr Total
1	Motorista com escala de 44hs semanais	posto	70	3860,11	270.207,70	3.242.492,40
2	Encarregado de Motoristas com escala de 44hs semanais	posto	2	4.687,78	9.375,56	112.506,72
Valor Total Mensal: R\$ 279.583,26 (duzentos e setenta e nove mil quinhentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos)						
Valor Global: R\$ 3.354.999,12 (três milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e doze centavos).						

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2024 - CPL/ALEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1443/2023. Pregão Eletrônico N.º 001/2024 – CPL/ALEMA. OBJETO: Registro de preços para a realização de tarefas executivas sob o regime de execução indireta, com e sem dedica exclusivo de mão de obra, com fornecimento, materiais, equipamentos e insumos, para atender as necessidades desta Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** 11.615.999,04 (onze milhões, seiscentos e quinze mil, novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos). **PARTES:** Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA e a empresa SJR Serviços LTDA, inscrita sob o CNPJ n.º 20.952.927/0001-39. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contados a partir de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de abril de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr (a). Iracema Cristina Vale Lima, Presidente da ALEMA e o Sr (a). Keila Karine Martins Pavão Aguiar, Representante Legal da Empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: SJR SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.952.927/0001-39
ENDEREÇO: AV GRANDE ORIENTE, n.º 25 - QUADRA 50, BAIRRO JARDIM RENASCENÇA - SÃO LUÍS/MA CEP n.º 65.075-180
TELEFONE: (98) 9166-9120, (98) 3235-4282
E-MAIL: rivaldobrandao@serviscon.com.br, adm@serviscon.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: Keila Karine Martins Pavão Aguiar
CPF: 022.xxx.xxx-85
RG: 023xxxxxxxx002-3 SSP/MA

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

LOTE 02						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Vlr. Unit	Vlr. Total Mês	Vlr Total
3	Copeiro com escala de 44hs semanais	posto	12	R\$ 3.716,32	R\$ 44.595,84	R\$ 535.150,08
4	Recepcionista/Atendente com escala de 44hs semanais	posto	40	R\$ 3.940,11	R\$ 157.604,40	R\$ 1.891.252,80
5	Auxiliar de limpeza /serviços gerais/ servente de limpeza com escala de 44hs semanais	posto	75	R\$ 4.374,25	R\$ 328.068,75	R\$ 3.936.825,00
6	Jardineiro com escala de 44hs semanais	posto	15	R\$ 4.983,16	R\$ 74.747,40	R\$ 896.968,80
7	Encarregado de auxiliar de serviços gerais / recepcionistas / jardineiro e copeiros com escala de 44hs semanais	posto	3	R\$ 4.300,09	R\$ 12.900,27	R\$ 154.803,24
Valor Total Mensal: R\$ 617.916,66 (seiscentos e dezessete mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) Valor Global: R\$ 7.414.999,92 (sete milhões, quatrocentos e quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).						
LOTE 03						
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Vlr. Unit	Vlr. Total Mês	Vlr Total
8	Bombeiro Hidráulico com escala de 44hs semanais	posto	4	R\$ 4.505,40	R\$ 18.021,60	R\$ 216.259,20
9	Carpinteiro ou Marceneiro com escala de 44hs semanais	posto	4	R\$ 4.451,14	R\$ 17.804,56	R\$ 213.654,72
10	Eletricista Predial com escala de 44hs semanais	posto	10	R\$ 5.039,99	R\$ 50.399,90	R\$ 604.798,80
11	Eletricista de Manutenção Plantonista 12h/36h semanais Diurno	posto	6	R\$ 5.165,46	R\$ 30.992,76	R\$ 371.913,12
12	Eletricista de Manutenção Plantonista 12h/36h semanais Noturno	posto	6	R\$ 5.577,45	R\$ 33.464,70	R\$ 401.576,40
13	Eletricista de Manutenção com escala de 44hs semanais	posto	10	R\$ 5.040,25	R\$ 50.402,50	R\$ 604.830,00
14	Técnico de Manutenção de Instalações Elétricas com escala de 44hs semanais	posto	4	R\$ 5.637,23	R\$ 22.548,92	R\$ 270.587,04
15	Pedreiro com escala de 44hs semanais	posto	8	R\$ 4.392,06	R\$ 35.136,48	R\$ 421.637,76
16	Pintor com escala de 44hs semanais	posto	8	R\$ 4.463,57	R\$ 35.708,56	R\$ 428.502,72
17	Carregador com escala de 44hs semanais	posto	10	R\$ 3.620,96	R\$ 36.209,60	R\$ 434.515,20
18	Encarregado de Manutenções e Reparações com escala de 44hs semanais	posto	4	R\$ 4.848,42	R\$ 19.393,68	R\$ 232.724,16
Valor Total Mensal: R\$ 350.083,26 (trezentos e cinquenta mil, oitenta e três reais e vinte seis centavos) Valor Global: R\$ 4.200.999,12 (quatro milhões, duzentos mil, novecentos e noventa e nove reais e doze centavos)						
Valor Global da ARP (Lote 02 + Lote 03): R\$ 11.615.999,04 (onze milhões, seiscentos e quinze mil, novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos)						

Ofício nº 09/2024 – GDRA

São Luís (MA), 12 de ABRIL de 2024

A Sua Excelência a Senhora
DEPUTADA IRACEMA VALE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Nesta

Assunto: Comunicado de afastamento do País

Senhora Presidente,

Em atenção à previsão contida no art. 65 do Regimento desta Casa, informo Vossa Excelência que entre os dias 13 e 22 do corrente estarei afastado do País em viagem de cunho pessoal. Durante esse período, participarei dos trabalhos e das sessões legislativas de modo virtual.

Não obstante, caso Vossa Excelência considere esse afastamento incompatível com a atividade remota, de antemão me coloco à disposição para que seja debitado dos meus vencimentos o afastamento durante o período supramencionado.

Na certeza de sua boa acolhida, agradeço antecipadamente, reafirmo minha estima e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Ricardo Arruda
Deputado Estadual - MDB

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
PODER LEGISLATIVO

EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Registro no cartório de títulos e documentos sob os números 1.780 e 24.950.
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N - Sítio Rangedor - Calhau
Fone (98) 32693701 CEP. 65071-750 - São Luís - MA
Site: www.al.ma.gov.br - E-mail: diario@al.ma.gov.br

IRACEMA VALE
Presidente

RICARDO BARBOSA
Diretor Geral

BRÁULIO MARTINS
Diretoria Geral da Mesa

JACQUELINE BARROS HELUY
Diretoria de Comunicação

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário

VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário da Assembleia, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados à Secretária Geral da Mesa via rede interna, SAPL;
- b) Matéria externa deverá ser enviada por e-mail, CD ou Pen Drive;
- c) Medida da página em formato A4;
- d) Editor de texto padrão: Word for Windows - versão 6.0 ou superior;
- e) Tipo de fonte: Times New Roman;
- f) Tamanho da letra: 12;
- g) Entrelinhas automático;
- h) Excluir linhas em branco;
- i) Tabela/Quadros sem linhas de grade ou molduras;
- j) Gravar no CD ou Pen Drive, sem compactar, sem vírus de computador;
- l) O CD ou Pen Drive só deverá ser gerado após o ato estar devidamente assinado;
- m) Utilize tantos Cds quanto seu texto exigir;
- n) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas e não publicadas.